П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

23 января 2024 года п. Ясногорск 

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Бучина В.Н., 

при секретаре Шуюнже Н.С., 

с участием 

государственного обвинителя Утенкова А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Бабарыко В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, ранее не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений, в крупном размере при следующих обстоятельствах.

Согласно статей 29, 30, 72, 75, 77, 94 и иных статей Лесного кодекса РФ, Правил заготовки древесины, утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоза) от 01.08.2011 №337 «Об утверждении правил заготовки древесины», граждане осуществляют заготовку древесины на основании договоров аренды, решений о предоставлении лесных участков, договоров купли-продажи лесных насаждений, иных необходимых документов.

В период времени с 1 по 13 ноября 2023 года ФИО1 на территории Оловяннинского района Забайкальского края из корыстных побуждений, с целью извлечения личной материальной выгоды, имел преступный умысел, направленный на незаконную рубку сырорастущих лесных насаждений и деревьев, в том числе на участке местности - квартал 45 выдел 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества, расположенном на территории Оловяннинского района Забайкальского края. Для реализации этой цели ФИО1 в вышеуказанный период времени приискал, а в дальнейшем использовал принадлежащее ему имущество - автомобиль марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, бензопилу марки «STIHL MS 381» для незаконной рубки лесных насаждений и деревьев и последующей незаконной транспортировки заготовленной древесины.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 из корыстной цели, в нарушение вышеуказанных норм и требований экологического законодательства, не имея необходимых документов на заготовку сырорастущей и иной древесины, в том числе договора аренды, решения о предоставлении лесных участков, договора купли-продажи лесных насаждений, иных необходимых документов, умышленно, в период времени с 1 по 13 ноября 2023 года на лесном участке, относящемся к защитному лесу, расположенном на территории Оловяннинского района Забайкальского края в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края», примерно в 1,5 км в северном направлении от километрового знака «274» ФАД А-350 сообщением «Чита-Забайкальск» Оловяннинского района Забайкальского края, не имея соответствующих прав, полномочий, используя в качестве орудий и средств совершения преступления автомобиль марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, бензопилу марки «STIHL MS 381», совершил валку лесных насаждений, а именно спиливание, то есть отделение стволов деревьев от корня, произрастающих в защитном лесу различной категории и степеней толщины (диаметром на высоте груди и по ступеням толщины от 12 см до 28 см), а всего незаконно спилил 24 ствола сырорастущих деревьев объемом 9,59 м3 на сумму 85336 рублей, в том числе 20 стволов деревьев породы береза объемом 8,57 м3 на сумму 83300 рублей, 4 ствола дерева породы осина объемом 1,02 м на сумму 2036 рублей, которые разделил (раскряжевал) на части (сортименты) различной длины, поленья.

Полученные от незаконной рубки части лесных насаждений и деревьев, ФИО1 погрузил на автомобиль марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> и, используя его как средство совершения преступления, в несколько этапов вывез на нем данные предметы с вышеуказанного лесного участка на иное место для использования в личных целях.

Своими умышленными действиями ФИО1 нарушил положения статей 29, 30, 72, 75, 77, 94 и иных статей Лесного кодекса РФ, Правила заготовки древесины, утвержденных приказом Федерального агентства лесного хозяйства (Рослесхоза) от 01.08.2011 № 337 «Об утверждении правил заготовки древесины».

В результате преступных действий ФИО1 Российской Федерации (в лице ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Министерство природных ресурсов Забайкальского края) причинен крупный ущерб в размере 85336 рублей, исчисленный по утвержденным Правительством РФ таксам и методике, иными правовыми и ведомственными актами. Тем самым, ФИО1 совершил незаконную рубку лесных насаждений и деревьев в крупном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал, от дачи показаний отказался.

При допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1 показал, что в начале ноября 2023 года он решил заняться заготовкой леса для последующей продажи, соответствующих разрешительных документов, то есть лесобилет, в отделе лесничества он не оформлял. Решил заняться незаконной рубкой леса, так как ему нужны были деньги на лечение детей, его ребенок С. находился в Краевой детской клинической больнице, второй ребенок С. находился дома после укуса собаки. О том, что он будет пилить незаконно, он никому не говорил, в том числе супруге. С данной мыслью он в начале ноября 2023 года, точную дату не помнит, в утреннее время на своем грузовом автомобиле «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты> выехал в лесной массив в местность «Березовый хребет», где используя свою бензопилу марку Штиль МС 381 оранжевого цвета совершил рубку 37 деревьев, из которых 24 сырорастущих деревьев породы береза (20 деревьев) и осина 3 (дерева), остальные 13 были сухостоями. Спилив их он сразу раскряжевал на чурки по 50-60 см. Потом загрузил часть в свой грузовой автомобиль полную машину. На все это время ушло примерно 6 часов. Оставшуюся часть он оставил в лесу, чтобы потом еще приехать и увезти. Так, загрузив одну машину он поехал в 

<

адрес>, где продал мужчине по адресу: 

<

адрес>. С данным мужчиной он договорился заранее, увидев объявление в мессенджере Вайбер. Продал ему одну машину дров за 15000 рублей, которые тот ему отдал наличными. Потом дня через 4 он опять поехал в лес, чтобы привезти вторую машину дров и продать. Так, приехав в лес он загрузил одну полную машину и приехав в 

<

адрес> он также продал женщине по адресу: 

<

адрес>, за 15000 рублей, деньги женщина отдала наличными. За третьей машиной дров он поехал 13 ноября 2023 года. Продал мужчине в 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, также за 15000 рублей, деньги отдал также наличными. Заработанные 45000 рублей он потратил на лекарства для детей, продукты, на дорогу, на бензин. При перевозке дров он использовал всегда свой автомобиль «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>. Автомобиль принадлежит ему, документы имеются. Данный автомобиль он покупал в октябре 2022 года в г. Чита за 680000 рублей, оценивает его сейчас в 550000 рублей. Рубку производил своей бензопилой марки Штиль МС 381, которую покупал в 2022 году в пгт. Могойтуй Могойтуйского района за 36000 рублей, в данный момент с учетом износа оценивает в 25000 рублей. Таким образом, вину в совершении данного преступления он признает полностью, в содеянном раскаивается. Причиненный ущерб лесному фонду он погасил полностью. (т.1 л.д.54-56, 220-222)

После оглашения свои показания, данные в ходе предварительного расследования, ФИО1 в судебном заседании подтвердил, также указал, что проживает с женой и 

<

данные изъяты> несовершеннолетними детьми, супруга не работает, проживали на его заработную плату, в настоящее время ввиду уголовного преследования с работы уволили. Изъятое у него транспортное средство является в его семье единственным транспортом, использует автомобиль, в т.ч. для хозяйственных нужд, а также на данном автомобиле «колымит», чтобы содержать семью.

В ходе проверки показаний на месте 14.11.2023 (т.1 л.д.60-78) ФИО1 находясь в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества свободно ориентируясь на местности, в присутствии своего защитника последовательно указал на 37 пней деревьев породы берёза и осина, среди которых имеются и сырые, и сухие пни, которые он срубил незаконно в начале ноября 2023 года, распилил на поленья и в несколько этапов вывез на иное место для использования в личных целях; подтвердив свои показания данные в качестве подозреваемого. Приобщена фототаблица.

Помимо признания вины самим подсудимым, его виновность подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Представитель потерпевшего ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» П. в ходе предварительного расследования показала, что работает в должности участкового лесничего ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» Оловяннинское лесничество. 13 ноября 2023 года лесником Н. в лесном массиве, который расположен в квартале №45 выделе 19 Оловяннинского лесничества Государственного казенного учреждения «Управление лесничествами Забайкальского края» обнаружена незаконная рубка жизнеспособных деревьев породы береза и осина в общем количестве 24 штуки, объемом 9,59 м?. Данный лесной массив расположен в местности «Березовый хребет» примерно в 1,5 километрах в северном направлении от километрового знака «274» ФАД «Чита - Забайкальск» Оловяннинского района Забайкальского края. Указанный лес относится к категории защитных лесов, где вырубка полностью запрещена, лесосеки не выдаются. 14 ноября 2023 года ею был составлен протокол о лесонарушении №1 о незаконной рубке лесных насаждений в квартале №45 выделе 19 Оловяннинского лесничества, произведен расчет суммы причиненного материального ущерба. При расчете причинённый общий ущерб от незаконной рубки жизнеспособных деревьев породы береза и осина в общем количестве 24 штук объемом 9,59 м3 (20 шт. березы объемом 8,57 м3, 4 шт. осины объемом 1,02 м3) составил 85336 рублей. Расчёт объёма незаконно вырубленной древесины производился по I разряду высот на основании сортиментных таблиц, согласно методических рекомендаций. Исчисление размера вреда, причиненного лесам вследствие нарушения лесного законодательства, производится на основании Постановления Правительства Российской Федерации №1730 от 29.12.2018 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства». Ставка платы за 1 м3 незаконно срубленной древесины исчисляется на основании Постановления Правительства №310 от 22.05.2007 «О ставках платы за единицу объема лесных ресурсов и ставках платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности». Ставка платы за единицу объема древесины, заготавливаемой на землях, находящихся в федеральной собственности, установленные Правительством РФ в 2023 году, применяются с коэффициентом 3 (Постановление Правительства РФ от 23.12.2022 №2405 «О коэффициентах к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов и ставкам платы за единицу площади лесного участка, находящегося в федеральной собственности»). Ставки платы за единицу объема древесины с учетом коэффициента на 2023 год умножается на 50 и умножаются на объем срубленной сырорастущей древесины. Ставка платы за единицу объема древесины сырорастущей породы береза составляет 97,2 м3 (32,4 м3 *3), породы осина 19,98 м3 (6,66 м3 *3).

Таким образом расчет такой:

по стволам березы: 32,4 м3 *50* 8,57 м3 = 41650 рублей/ м3.

по стволам осины: 19,98 м3 *50* 1,02 м3 = 1018 рублей/ м3.

Всего 42668 рублей/ м3.

Так как участок леса в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества относится к категории защитного леса, в соответствии с п.6 приложения № 4 Постановления Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об исчислении размера вреда, причиненного вследствие нарушения лесного законодательства» размер ущерба, исчисленный в соответствии с таксами, увеличивается в 2 раза.

То есть: 42668 рублей/ м3*2 = 85336 рублей.

Таким образом, ущерб от незаконной рубки 24 деревьев породы береза и осина в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества составил 85336 рублей. Данный ущерб является крупным.

15 ноября 2023 года подозреваемым ФИО1 в полном объеме погашен причиненный ущерб, в Оловяннинское лесничество им предоставлена копия чека о погашении, в связи с чем ГКУ «Управление лесничествами Забайкальского края» по данному уголовному делу заявлять гражданский иск не намерено. (т.1 л.д.84-87)

Свидетель К. в ходе предварительного расследования показал, что его тесть С. 13.11.2023г. договорился о покупке дров. 13.11.202 г. около 16 часов к ним приехал микрогрузовик иностранного производства в кузове синего цвета, был наполнен полностью дровами. Водитель по имени С. выгрузил дрова породы береза, осина. Дрова он купил по цене 17000 рублей, деньги передавал тесть наличными средствами. Данные дрова они используют по назначению. (т.1 л.д.103-105)

Свидетель К. в ходе предварительного расследования показала, что в одной из групп в мессенджере «Viber» договорилась о покупке дров, а именно грузовика за 15000 рублей. 11.11.2023г. мужчина привез им дрова, а именно один микрогрузовик дров породы береза и осина, деньги передали наличными. (т.1 л.д.124-126)

Свидетель В. в ходе предварительного расследования показал, что примерно 11.11.2023г. он приобрел у жителя 

<

адрес> ФИО1 дрова за 15000 рублей, денежные средства он отдавал наличными. Приезжал ФИО1 с дровами на автомобиле иностранного производства (микрогрузовик) синего цвета. Привезенные дрова он сразу расколол и сложил в сарай. (т.1 л.д.127-132)

Свидетель Н. в ходе предварительного расследования показал, что работает в должности лесничего в Оловяннинском лесничестве. 13.11.2023 он совместно с водителем З. выехали на плановый рейд лесных массивов, а именно в квартал 45 Оловяннинского участкового лесничества, когда они ехали примерно на 274 км ФАД А-350 сообщением «Чита-Забайкальск», увидели, что с поворота в лесной массив квартала 45 Оловяннинского участкового лесничества выехал гружёный лесом автомобиль синего цвета с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты>, при этом данная машина, увидев их прибавила скорость и проехала мимо них. Они сфотографировали данную машину и сняли видео. Далее они поехали в лесной массив в квартал 45 Оловяннинского лесничества, куда вели следы от машины. Прибыв на участок леса в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества они обнаружили незаконную рубку 37 деревьев породы осина и береза, из которых 24 были сырорастущие и 13 сухостойные. Далее они сообщили об этом участковому лесничему П., которая сообщила в полицию. (т.1 л.д.187-188)

Свидетель З. в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям свидетеля Н. (т.1 л.д.189-190)

Также вина подсудимого ФИО1 полностью доказана письменными материалами дела.

Согласно заявлению П. от 14.11.2023 в ОМВД России по Оловяннинскому району (т.1 л.д.4), она просит принять меры к неустановленному лицу, которое совершило незаконную рубку в количестве 37 деревьев в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества. 

Согласно протоколу о лесонарушении №1 от 14.11.2023 (т.1 л.д.35-39), участковым лесничим Оловяннинского участкового лесничества П. составлен протокол о незаконной рубке 37 деревьев породы береза и осина в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества. Общая сумма ущерба - 86226 рублей, из которых сырорастущие деревья в количестве 24 стволов, сумма ущерба по которым составляет 85336 рублей.

Согласно расчету суммы ущерба к протоколу №1 о лесонарушении от 14.11.2023 (т.1 л.д.37-39), в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества размер ущерба, причиненный лесам, вследствие незаконной рубки деревьев составил 86226 рублей (с учетом сухостойных деревьев).

Согласно копии таксационного описания (т.1 л.д.45), участок леса в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества относится к защитным лесам.

Согласно справке Оловяннинского участкового лесничества от 14.11.2023 (т.1 л.д.46), в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества на данный момент действующих лесосек нет. Договоров купли-продажи лесных насаждений с местным населением на данный лесной участок в 2023г. не заключалось. Участок в аренде не находится. Категория лесов относится к защитным.

В ходе осмотра места происшествия от 14.11.2023 (т.1 л.д.6-18), осмотрен участок лесного массива в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского лесничества на территории Оловяннинского района Забайкальского края, в ходе осмотра изъяты: спилы с 3 пней породы береза, след транспортного средства на цифровой носитель. Приобщена фототаблица.

В ходе осмотра места происшествия от 14.11.2023 (т.1 л.д.24-32), осмотрены дворовые постройки по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: бензопила в корпусе оранжевого и белого цвета марки «STIHL MS 381», автомобиль «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства; которые дополнительно в ходе предварительного следствия осмотрены (т.1 л.д.90-96), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.97-98); бензопила цвета марки хранится в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, автомобиль хранится на территории ОМВД России по Оловяннинскому району, свидетельство и паспорт ТС хранятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.99, 100, 101); на указанные бензопилу и автомобиль наложен арест (т.1 л.д. 225-227). Приобщена фототаблица. 

В ходе осмотра места происшествия от 16.11.2023 (т.1 л.д.106-110), осмотрена ограда дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты дрова породы береза и осина, но ввиду невозможности транспортировки и отсутствия специализированного места хранения, оставлены на месте обнаружения, из вышеуказанных дров для производства экспертизы отобрана 1 комлевая часть древесины породы береза; которые дополнительно в ходе предварительного следствия осмотрены, при производстве расчета установлен примерный объем дров – 5,68 м3 (т.1 л.д.111-114). Приобщена фототаблица.

В ходе осмотра места происшествия от 16.11.2023 (т.1 л.д.115-119), осмотрена ограда дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты: дрова породы береза и осина, но ввиду невозможности транспортировки и отсутствия специализированного места хранения, оставлены на месте обнаружения, из вышеуказанных дров для производства экспертизы отобраны 2 комлевые части древесины породы береза; которые дополнительно в ходе предварительного следствия осмотрены, при производстве расчета установлен примерный объем дров – 4,7 м3 (т.1 л.д.120-123). Притобщена фототаблица.

В ходе осмотра места происшествия от 16.11.2023 (т.1 л.д.127-132), осмотрена ограда дома по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра изъяты дрова породы береза и осина, но ввиду невозможности транспортировки и отсутствия специализированного места хранения, оставлены на месте обнаружения; которые дополнительно в ходе предварительного следствия осмотрены, при производстве расчета установлен примерный объем дров – 4,3 м3 (т.1 л.д.133-136). Приобщена фототаблица.

Изъятые в ходе осмотров места происшествия от 16.11.2023 дрова породы береза и осина объемом 5,68 куб.м, дрова породы береза и осина объемом 4,7 куб.м, дрова породы береза и осина объемом 4,3 куб.м, в ходе предварительного следствия признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.140); дрова породы береза и осина объемом 5,68 куб.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, оставлены на месте под сохранную расписку у свидетеля К. (т.1 л.д.141-142, 143); дрова породы береза и осина объемом 4,7 куб.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, оставлены на месте под сохранную расписку у свидетеля К. (т.1 л.д.144-145, 146); дрова породы береза и осина объемом 4,3 куб.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, оставлены на месте под сохранную расписку у свидетеля В. (т.1 л.д.147-148, 149).

В ходе выемки от 28.11.2023 (т.1 л.д.192-195) у свидетеля З. изъяты: CD-диск с видеозаписью и фотоснимком автомобиля марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, груженого дровами; которые дополнительно в ходе предварительного следствия осмотрены (т.1 л.д.196-199),признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся при материалах уголовного дела (т.1 л.д.200, 201). Приобщена фототаблица. 

Изъятые 14.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского района Забайкальского края спилы с пней деревьев в количестве 3 шт.; изъятые 16.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - 2 комлевые части деревьев породы береза; изъятая 16.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> - 1 комлевая часть дерева породы береза, дополнительно в ходе предварительного следствия осмотрены (т.1 л.д.202-208); признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств, хранятся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району (т.1 л.д.209, 210, 211)

Согласно заключению эксперта № 62 от 27.11.2023 (т.1 л.д.154-163):

1. Следы протекторов шины транспортного средства, представленные на исследование на оптическом CD-R диске в файле формата «JPEG», с названием «IMG_5856» размером 7154 КБ и «JPEG», с названием «IMG_5859» размером 6191 КБ - пригодны для идентификации следообразующего объекта по групповой принадлежности.

2. След транспортного средства в файле формата «JPEG», с названием «IMG_5856» размером 7154 КБ, вероятно оставлен протектором шины транспортного средства, изображение которого представлено на экспертизу, на оптическом CD-R диске, в файле формата «JPEG» с названием «заднее левое колесо» размером 6177 КБ с изображением спаренного заднего левого колеса транспортного средства автомобиля марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, в равной степени, как и с другими шинами, со схожим размером и рисунком протектора шины транспортного средства.

След транспортного средства в файле формата «JPEG», с названием IMG_5859», размером 6191 КБ, вероятно оставлен протектором шины транспортного средства, изображение которого представлено на экспертизу, на оптическом CD-R диске, в файле формата «JPEG» с названием «переднее правое колесо» размером 1120 КБ с изображением переднего правого колеса транспортного средства автомобиля марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, в равной степени, как и с другими шинами, со схожим размером и рисунком протектора шины транспортного средства.

Согласно заключению эксперта № 63 от 28.11.2023 (т.1 л.д.170-180):

1. Исследуемые поверхности среза на спилах с пней породы береза в количестве 3 штук и комлевые части стволов деревьев образованы в результате распила в двух плоскостях пилящим инструментом (бензопила) с последующим разломом в местах разделения двух смежных плоскостей и пригодны для установления целого по частям при сравнении со срезом древесины конкретного дерева.

2. Имеющиеся на спилах следы от пиления, могли быть, оставлены представленной для исследования цепью и шиной бензопилы марки «STIHL MS 381» в равной степени, как и любым другим инструментом с аналогичными параметрами и размерами цепи. Цепи, шины являются взаимозаменяемыми элементами бензопил одного вида с аналогичными параметрами.

3-4. Имеющиеся следы на комлевых частях стволов деревьев породы береза в количестве 2 штук, изъятые по адресу: 

<

адрес>, на комлевой части ствола дерева породы береза в количестве 1 штуки, изъятые по адресу: 

<

адрес>, оставлены представленной для исследования цепью и шиной бензопилы марки «STIHL MS 381» в равной степени, как и любым другим инструментом с аналогичными параметрами и размерами цепи. Цепи, шины являются взаимозаменяемыми элементами бензопил одного вида с аналогичными параметрами.

5-6. Представленные на экспертизу спил с пня №1 и комлевая часть дерева породы береза №2, изъятого по адресу: 

<

адрес> составляли ранее единое целое, спил с пня №2 и комлевая часть дерева породы береза №1, изъятого по адресу: 

<

адрес> составляли ранее единое целое, спил с пня №3 и комлевая часть дерева породы береза №3, изъятого по адресу: 

<

адрес> составляли ранее единое целое.

Анализ исследованных в суде объективных и субъективных доказательств в их совокупности подтвердил вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления при обстоятельствах установленных судом. Суд принимает данные доказательства, поскольку они достоверны и добыты без нарушения закона. Суд действия ФИО1 квалифицирует по п.«г» ч.2 ст.260 УК РФ, как незаконная рубка лесных насаждений и (или) не отнесенных к лесным насаждениям деревьев, если эти деяния совершены в крупном размере.

Сумма причиненного в результате преступления ущерба установлена на основании исследованных доказательств, в т.ч. расчётов произведенных уполномоченными лицами на основании требований действующего законодательства Российской Федерации. В соответствии с примечанием к ст.260 УК РФ причиненный ущерб относится к крупному размеру.

Судом исследована личность подсудимого ФИО1, который ранее не судим, 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает: в соответствии с п.п. «г», «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; на основании ч.2 ст.61 УК РФ наличие несовершеннолетнего ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении вида и размера наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, которое относится к преступлениям средней тяжести, личность виновного, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств. Учитывает суд влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи. С учетом обстоятельств дела, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, так как иной менее строгий вид наказания не сможет обеспечить его целей, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. Не находит суд возможности, с учетом вышеуказанных обстоятельств, и для замены назначенного ФИО1 наказания на принудительные работы. При этом, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения. 

Учитывая данные о личности подсудимого, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, для достижения целей наказания, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью или занимать определенные должности. 

Суд не находит оснований для снижения категории преступления, совершенного Свешниковым согласно ст.15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности.

Вопрос о вещественных доказательствах следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ, при этом спилы с пней, комлевые части деревьев, полученные в ходе следственных действий для производства экспертиз, как не представляющие ценности уничтожить; древесина (дрова), приобретенные К., К., В. у ФИО1, оставить у указанных лиц.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104-1 УК РФ, п.2 ч.1 ст.309, п. 1 ч.3 ст.81 УПК РФ решая вопрос о вещественных доказательствах, в частности, суд учитывает, что орудия преступления, принадлежащие обвиняемому подлежат конфискации. Таким образом, изъятая у ФИО1 бензопила, как орудие и средство совершения преступления, подлежат конфискации.

Учитывая, что ФИО1 и его супруга в настоящее время не работают, постоянного источника дохода не имеют, на их иждивении при этом находятся четверо несовершеннолетних детей, трое из которых малолетние (

<

данные изъяты>), единственным кормильцем в семье является ФИО1, которым имеющееся в их собственности единственное транспортное средство - автомобиль марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, использует для обеспечения из жизненных потребностей, в том числе для заработка с использованием данного транспортного средства (в частности, оказание услуг перевозки грузов), суд признает, что конфискация данного транспортного средства поставит подсудимого и его семью в трудное материальное положение. Также суд при решении указанного вопроса исходит из того, что причиненный по делу ущерб составил 85336 рублей, что несоизмеримо меньше стоимости указанного имущества, при этом в ходе предварительного расследования ФИО1 добровольно в полном объеме возместил причиненный притуплением ущерб, суд считает возможным данный автомобиль оставить у ФИО1

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.2 ст.260 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев. 

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год 6 месяцев. 

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, где проходить регистрацию не реже 1 раза в месяц в течение испытательного срока; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – уголовно-исполнительной инспекции.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- бензопилу в корпусе оранжевого и белого цвета марки «STIHL MS 381», хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району – конфисковать, передать УФССП по Забайкальскому краю для обращения в доход государства;

- автомобиль «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, хранящийся на территории ОМВД России по Оловяннинскому району, – вернуть по принадлежности ФИО1;

- свидетельство о регистрации транспортного средства, паспорт транспортного средства, хранящиеся при материалах уголовного дела, вернуть по принадлежности ФИО1; 

- дрова породы береза и осина объемом 5,68 куб.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, оставленные на месте под сохранную расписку у свидетеля К., - оставить К.; 

- дрова породы береза и осина объемом 4,7 куб.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, оставленные на месте под сохранную расписку у свидетеля К., - оставить К.; 

- дрова породы береза и осина объемом 4,3 куб.м, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, оставленные на месте под сохранную расписку у свидетеля В., – оставить В.;

- CD-диск с видеозаписью и фотоснимком автомобиля марки «Toyota Тоуоасе» с государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>, груженого дровами, – хранить при уголовном деле;

- спилы с пней деревьев в количестве 3 шт. изъятые 14.11.2023 в ходе осмотра места происшествия в квартале 45 выделе 19 Оловяннинского участкового лесничества Оловяннинского района Забайкальского края; 2 комлевые части деревьев породы береза изъятые 16.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>; 1 комлевая часть дерева породы береза изъятая 16.11.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Оловяннинский районный суд. 

В случае подачи апелляционной жалобы, либо представления участники уголовного судопроизводства, в том числе и осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции.

Судья В.Н. Бучин